53. Germanici varia itinera. 54. Consulit in redditu Clarium Apollinem. Oraculi ratio. 55. Piso et uxor Plancina Germanicum insectantur; etiam castra corrumpunt. 56. Germanicus Armeniae regem, Capadociae et Commagena legatos imponit. 57. Pisonis insolentia in congressu, consilio, conviviis. 58. Vonones Syria demotus.

59. Germanicus Aegyptum petit, improbante Tiberio. 60. Canopus. Thebae priscae. 61. Statua Memnonis. Pyramides et alia. 62. Germanorum discordia, astu Drusi. 63. Marobodus, vi Catualdae pulsus, confugit ad Romanos. Eadem mox fortuna Catualdae. 64. Rhescuporis, Cotye fratri filio oppresso, Romanam divisionem egressus, illius partem appetit; 65. ipsoque per fraudem comprehenso, universam Thraciam occupat. 66. Hinc vocatus ad caussam dicendam Cotyn occidit. 67. Romam perductus et, damnatus. 68. Vonones fugam tentat; at deprehensus confoditur. 69. Germanicus aegrotat, scelere, ut creditur, Pisonis, 70. cui amicitiam renuntiat veteri more. 71. Mandata familiaribus ultiōne, 72. datisque coniugi monitis, moritur. 73. Alexandro M. comparatus et praelatus. 74. Sentius Syriae praeficitur. 75. Agrippina properat in Urbem. 76. Pisoni, Germanici casu exultanti, redditum in Syriam dissuadet filius; 77. suadet contra Domitius Celer, 78. ac persuadet. 79. Piso vim parans in successorem Sentium, obviam fit Agrippinae: 80. castellum occupat: aciem struit: sed pellitur a Sentio: 81. tandem tutum ei iter Romam conceditur. 82. Ibi magna ob necem Germanici ira et luctus. 83. Honores viro decreti. 84. Livia Druso gemellos parit. 85. Scita in libidinem mulierum. Pulsa sacra Aegyptia et Iudaica. 86. Capta Vestalis. 87. Frumento pretium constitutum. Novos honores aversatur Tiberius. 88. Arminii caedes et praeconium.

Haec gesta annis quatuor,
Coss. T. STATALIO SISENNA TAVRO, ET L.
SCRIBONIO LIBONE. C. CAELIO RVFO, ET L.
POMPONIO FLACCO. TIBERIO CAESARE AVG.
III. ET GERMANICO CAESARE II. M. IVNIO SI-
LANO, ET L. NORBANO FLACCO.

Sisenna Statilio Tauro, L. Libone Coss. mota
Orientis regna provinciaeque Romanae, initio apud
Parthos orto: qui petitum Roma acceptumque re-
gem, quamvis gentis Arsacidarum ut externum ad-
spernabantur. Is fuit Vonones, obses Augusto datus
a Phraate. Nam Phraates, quamquam depulisset
exercitus ducesque Romanos, cuncta venerantium
officia ad Augustum vernerat, partemque prolis fir-
mmandae amicitiae miserat; haud perinde nostri metu,
quam fidei popularium diffusus.

II. Post finem Phraatis et sequentium regum, ob
 internas caedes venere in Urbem legati a primoribus
 Parthis, qui Vononen, yetustissimum liberorum eius,
 accident. Magnilicum id sibi creditit Caesar, auxi-
 que opibus, et accepere barbari laetantes, ut ferme
 ad nova imperia. Mox subit pudor, degenerarisse
 Parthos: petitum alio ex orbe regem, hostium artibus
 infectum: iam inter provincias Romanas solum Arsac-
 idarum haberi, darique. *Vbi illam gloriam truci-
 dantium Crassum, exturbantium Antonium; si manci-
 pium Caesaris, tot per annos servitutem perpessum,*
Parthis imperiter? Accendebat designantes et ipse,
 diversus a maiorum institutis; raro veratu, segni
 equorum cura; quotiens per urbes incederet, lecti-
 cae gestamine fastuque erga patrias epulas. Inride-
 bantur et Graeci comites, ac vilissima utensilium an-
 nulo clausa: sed prompti aditus, obvia comitas, igno-

rigentes traxerant. Atque hi jugisq[ue]stis, iugisq[ue]t horumq[ue] g[raecis]q[ue]

tae Parthis virtutes, nova vitia; et quia ipsorum moribus aliena, perinde odium pravis et honestis.

III. Igitur Artabanus, Arsacidarum e sanguine, apud Dahas adiutus, excitur, primoque congressu suis, reparat vires, regnoque potitur. Victor Vononi perfugium Armenia fuit, vacua tunc, interque Parthorum et Romanas opes infida, ob scelus Antonii, qui Artavasden, regem Armeniorum, specie amicitiae inlectum, deinceps catenis oneratum, postremo interfecit. Eius filius Artaxias, memoria patrii nobis infensus, Arsacidarum vi seque regnumque tutatus est. occiso Artaxia per dolum propinquorum, datus a Caesare Armeniis Tigranes, deductusque in regnum a Tiberio Nerone. **Nec** Tigrani diuturnum imperium fuit, neque liberis eius. Quamquam sociatis, fultus, mere externo, in matrimonium regnumque.

IV. Dein iussu Augusti impositus Artavasdes, et non sine clade nostra dejectus. Tum C. Caesar componentae Armeniae dehigitur. Is Ariobarzanem, origine Medium, ob insignem corporis formam et praelarum animum, voluntibus Armeniis praefecit. Ariobarzane morte fortuita absunto, stirpem eius haud toleravere: tentatoque feminae imperio, cui aumen Erato, eaque brevi pulsa, incerti solitique, et magis sine dominio quam in libertate, profugum Vononem in regnum accipiunt. Sed ubi mimitari Artabanus, et parum subsidiis in Armeniis, vel, si nostra vi defenderetur, bellum adversus Parthos sumendum erat; rector Syriæ, Creticus Silanus, excitum custodia circumdat, manente luxu et regio nomine. Quod ludi-
matio propositum, ut effugere agitaverit Vonones, in loco redimus. Utinam vero in Orientis in Orientis
In Tiberio haud ingratum accidit, turbari res Orientis; ut ea specie Germanicum suetis legionibus abstraheret, novisque provinciis imposi-

rum, dolo simil et casibus obiectaret. At ille, quanto
aeriora in eum studia militum, et aversa patrui ho-
mantis celerandae victoriae intentior, tractare pro-
fiorum vias, et quae sibi tertium iam annum bellige-
ranti saeva vel prospera evenissent: Fundi Germani-
nos acie et iustis locis: iuvari silvis, paludibus, brevi-
aestate et praematura hinc: suum militem haud per-
inde vulneribus, quam spatiis itinerum, damno armo-
rum adisci: fessas Gallias ministrandis equis: longum
impedimentorum agmen opportunum ad insidias, de-
fensantibus iniquum. at, si mare intretur, promptam
ipsi possessionem, et hostibus ignotam: simul bellum
maturius incipi, legionesque et commeatus pariter ve-
hi: integrum equitem equosque per ora et alveos fluni-
num media in Germania fore. *sur la bateyng des lue bube*
1. Igitur hoc intendit: missis ad census Gallia-
rum P. Vitellio et C. Antio, Silius et Anteius et Cae-
cina fabricandae classi praeponuntur. Mille naves
sufficere visae, properataeque: aliae breves, angusta
puppi proraque, et lato utero, quo facilius fluctus to-
lerarent; quaedam planae carinis, ut sine noxa side-
rent: plures appositis utrimque gubernaculis, con-
verso ut repente remigio hinc vel illinc adpellerent.
multae pontibus stractae super quas tormenta vehe-
rentur, simul aptae ferendis equis aut commeatu-
tibus habiles, citae remis, augebantur alacritate mil-
itum in speciem ac terrorem. Insula Batavorum in
quam convenienter, praedicta, ob faciles adpulsus, ac-
cipiendisque copiis et transmittendum ad bellum op-
portuna. Nam Rhenus uno alveo continuus, aut mo-
dicas insulas circumveniens, apud principium agri
Batavi velut in duos amnes dividitur, seriatque no-
men et violentiam cursus, qua Germaniam praeveni-
tur, donec Oceanō misceatur: ad Gallicam ripam la-
tior et placidior et adfluens; verso cognomento Va-
halem accolae dicunt; mox id quoque vocabulum